

2021年8月20日  
イオン・アリアンツ生命保険株式会社

### 2021年度第1四半期業績のお知らせ

イオン・アリアンツ生命保険株式会社(本社:東京都千代田区、代表取締役社長:川島 貴志、以下「イオン・アリアンツ生命」)の2021年度第1四半期(2021年4月1日~2021年6月30日)の業績についてお知らせいたします。

当四半期は、5月に株式会社イオン銀行(本社:東京都千代田区、代表取締役社長:新井 直弘)の住宅ローン向けに団体信用生命保険の提供を開始しました。今後、団体信用生命保険の提供先の拡大を計画すると共に、各種施策などの実施により、収益拡大に向けた事業計画を推進していく予定です。

業績ハイライト	
主要業績指標	2021年度 第1四半期
保険料等収入	393百万円
保有契約高	699億円
経常利益(又は経常損失(△))	△533百万円
四半期純利益(又は四半期純損失(△))	△546百万円
基礎利益(△)	△596百万円
ソルベンシー・マージン比率	1,711.5%

イオン・アリアンツ生命は生命保険とサービスを通じ、お客さまの日々の生活と未来、そして社会に安心をお届けしてまいります。

#### 【イオン・アリアンツ生命保険株式会社について】

イオン・アリアンツ生命は、2008年にアリアンツ生命保険株式会社として生命保険事業を開始しました。2020年3月にイオンフィナンシャルサービスがアリアンツ生命株式の60%を取得し、2020年5月にイオン・アリアンツ生命保険株式会社に社名を変更した新しい生命保険会社です。イオンフィナンシャルサービスおよびイオングループが有するリテール事業ノウハウや広大な流通ネットワークと、従来からのアリアンツ・グループの有する保険やリスク管理分野におけるグローバルで高度な金融専門性との組み合わせによる相乗効果を強みとしています。(イオン・アリアンツ生命公式ウェブサイト <https://www.aeon-allianz.co.jp/>)

#### 【イオンフィナンシャルサービス株式会社について】

イオンは7の事業をもつ純粋持株会社体制のもと、バランスよく成長する日本最大の小売業グループです。その中でイオンフィナンシャルサービスはイオングループの総合金融事業を担っています。

#### 【アリアンツ・グループについて】

1890年にドイツで設立され、1世紀をこえる歴史をもつアリアンツ・グループは、現在世界70カ国以上、1億をこえるお客さまに生命保険、損害保険、資産運用の各分野で保険・金融サービスを提供しています。

#### 【お問い合わせ先】

イオン・アリアンツ生命保険株式会社(広報担当)  
Tel:03-4588-1505 E-mail:[contact@aeon-allianz.co.jp](mailto:contact@aeon-allianz.co.jp)

## 2021年度第1四半期業績のお知らせ

イオン・アリアンツ生命保険株式会社（代表取締役社長：川島 貴志）の2021年度第1四半期の業績についてお知らせいたします。

※資料中、「第1四半期」は「2021年4月1日～6月30日」を表しております。

### <目次>

1. 主要業績	……	P.1
2. 資産運用の実績（一般勘定）	……	P.3
3. 四半期貸借対照表	……	P.5
4. 四半期損益計算書	……	P.6
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	……	P.8
6. ソルベンシー・マージン比率	……	P.9
7. 特別勘定の状況	……	P.10
8. 保険会社及びその子会社等の状況	……	P.10

以上

## 1. 主要業績

### (1) 保有契約高及び新契約高

#### ・保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2020 年度末		2021 年度 第 1 四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数	金 額		
				前年度末比	前年度末比	
個 人 保 険	1	127	1	98.2	125	98.5
個人年金保険	8	610	7	91.2	546	89.4
団 体 保 険	-	0	-	-	27	9,570.6
団体年金保険	-	-	-	-	-	-

(注) 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

#### ・新契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2020 年度 第 1 四半期累計期間				2021 年度 第 1 四半期累計期間						
	件 数	金 額			件 数	金 額					
		新契約	転換に よる 純増加			前年 同期比	前年 同期比	新契約	転換に よる 純増加		
個 人 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
個人年金保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
団 体 保 険	-	-	-	-	-	-	27	-	27	-	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

## (2) 年換算保険料

### ・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	2020 年度末	2021 年度 第 1 四半期会計期間末	
			前年度末比
個 人 保 険	1,044	1,027	98.4
個 人 年 金 保 険	7,844	7,506	95.7
合 計	8,889	8,534	96.0
うち医療保障・ 生前給付保障等	-	-	-

### ・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	2020 年度 第 1 四半期累計期間	2021 年度 第 1 四半期累計期間	
			前年同期比
個 人 保 険	-	-	-
個 人 年 金 保 険	-	-	-
合 計	-	-	-
うち医療保障・ 生前給付保障等	-	-	-

(注) 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。

## 2. 資産運用の実績（一般勘定）

### （1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2020 年度末		2021 年度 第 1 四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現預金・コールローン	11,525	25.8	9,024	20.3
買 現 先 勘 定	-	-	-	-
債券貸借取引支払保証金	-	-	-	-
買 入 金 銭 債 権	-	-	-	-
商 品 有 価 証 券	-	-	-	-
金 銭 の 信 託	-	-	-	-
有 価 証 券	28,631	64.0	30,657	68.9
公 社 債	-	-	-	-
株 式	-	-	-	-
外 国 証 券	-	-	-	-
公 社 債	-	-	-	-
株 式 等	-	-	-	-
そ の 他 の 証 券	28,631	64.0	30,657	68.9
貸 付 金	-	-	-	-
不 動 産	72	0.2	70	0.2
繰 延 税 金 資 産	-	-	-	-
そ の 他	4,483	10.0	4,768	10.7
貸 倒 引 当 金	-	-	-	-
合 計	44,713	100.0	44,520	100.0
うち外貨建資産	91	0.2	97	0.2

（注）不動産については土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しております。

## (2) 有価証券の時価情報 (売買目的有価証券以外)

(単位：百万円)

区 分	2020 年度末					2021 年度 第 1 四半期会計期間末					
	帳簿価額	時 価	差 損 益			帳簿価額	時 価	差 損 益			
			差益	差損				差益	差損		
満期保有目的の債券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
責任準備金対応債券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の有価証券	28,594	28,631	36	36	-	30,594	30,657	62	62	-	-
公 社 債	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外 国 証 券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
公 社 債	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
株 式 等	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の証券	28,594	28,631	36	36	-	30,594	30,657	62	62	-	-
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合 計	28,594	28,631	36	36	-	30,594	30,657	62	62	-	-
公 社 債	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外 国 証 券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
公 社 債	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
株 式 等	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の証券	28,594	28,631	36	36	-	30,594	30,657	62	62	-	-
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の保有はございません。

## (3) 金銭の信託の時価情報

該当事項はございません。

### 3. 四半期貸借対照表

(単位: 百万円)

科 目	期 別	2020 年度末 要約貸借対照表 (2021 年 3 月 31 日現在)	2021 年度 第 1 四半期会計期間末 (2021 年 6 月 30 日現在)
		金 額	金 額
( 資 産 の 部 )			
現 金 及 び 預 貯 金		12,239	9,774
金 銭 の 信 託		5,300	5,311
有 価 証 券		59,614	55,680
(うち外国証券)	(	2,987)	( 2,953 )
(うちその他の証券)	(	56,627)	( 52,726 )
有 形 固 定 資 産		102	100
無 形 固 定 資 産		3,452	3,648
再 保 険 貸		282	102
そ の 他 資 産		1,634	1,397
資 産 の 部 合 計		82,627	76,014
( 負 債 の 部 )			
保 険 契 約 準 備 金		73,314	67,295
支 払 備 金		447	292
責 任 準 備 金		72,867	67,003
契 約 者 配 当 準 備 金		-	0
代 理 店 借		0	0
再 保 険 借		74	57
そ の 他 負 債		672	628
未 払 法 人 税 等		2	0
資 産 除 去 債 務		32	32
そ の 他 の 負 債		637	595
退 職 給 付 引 当 金		249	225
価 格 変 動 準 備 金		84	95
繰 延 税 金 負 債		10	17
負 債 の 部 合 計		74,405	68,321
( 純 資 産 の 部 )			
資 本 金		17,199	17,199
資 本 剰 余 金		17,199	17,199
資 本 準 備 金		17,199	17,199
利 益 剰 余 金		△26,204	△26,751
そ の 他 利 益 剰 余 金		△26,204	△26,751
繰 越 利 益 剰 余 金		△26,204	△26,751
株 主 資 本 合 計		8,195	7,648
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		26	44
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		26	44
純 資 産 の 部 合 計		8,221	7,693
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計		82,627	76,014

#### 4. 四半期損益計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	2020 年度	2021 年度
		第 1 四半期累計期間 〔2020年4月1日から 2020年6月30日まで〕	第 1 四半期累計期間 〔2021年4月1日から 2021年6月30日まで〕
		金 額	金 額
経 常 収 益		15,158	7,379
保 険 料 等 収 入		1,692	393
(うち保険料)	(	-)	(0)
(うち再保険料収入)	(	1,692)	(392)
資 産 運 用 収 益		2,057	933
(うち利息及び配当金等収入)	(	-)	(24)
(うち為替差益)	(	0)	(-)
(うち特別勘定資産運用益)	(	2,057)	(908)
そ の 他 経 常 収 益		11,408	6,052
(うち支払備金戻入額)	(	-)	(155)
(うち責任準備金戻入額)	(	11,389)	(5,863)
経 常 費 用		15,255	7,912
保 険 金 等 支 払 金		14,859	7,241
(うち保険金)	(	219)	(195)
(うち年金)	(	1,484)	(1,909)
(うち給付金)	(	12,517)	(4,887)
(うち解約返戻金)	(	56)	(62)
(うち再保険料)	(	582)	(186)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		114	-
支 払 備 金 繰 入 額		114	-
資 産 運 用 費 用		-	0
(うち為替差損)	(	-)	(0)
事 業 費		245	534
そ の 他 経 常 費 用		35	135
経 常 損 失		△96	△533
特 別 損 失		6	11
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		6	11
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		-	0
税 引 前 四 半 期 純 損 失		△103	△545
法 人 税 及 び 住 民 税		0	0
法 人 税 等 合 計		0	0
四 半 期 純 損 失		△104	△546



## 注記事項

(四半期貸借対照表関係)

2021年度第1四半期会計期間末

1. 消費税等の会計処理  
消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。ただし、資産に係る控除対象外消費税等のうち、税法に定める繰延消費税等については、その他資産に計上し5年間で均等償却し、繰延消費税等以外のものについては、当四半期に費用処理しております。
2. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

イ. 当期首現在高	- 百万円
ロ. 当第1四半期累計期間契約者配当金支払額	- 百万円
ハ. 利息による増加等	- 百万円
ニ. 契約者配当準備金繰入額	0 百万円
ホ. 当第1四半期会計期間末現在高	0 百万円
3. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。

## 注記事項

(四半期損益計算書関係)

2021年度第1四半期累計期間

1. 1株当たり四半期純損失は10,114円83銭であります。
2. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。

## 5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	2020年度 第1四半期累計期間	2021年度 第1四半期累計期間
基礎利益 A	△271	△596
キャピタル収益	-	-
金銭の信託運用益	-	-
売買目的有価証券運用益	-	-
有価証券売却益	-	-
金融派生商品収益	-	-
為替差益	-	-
その他キャピタル収益	-	-
キャピタル費用	0	0
金銭の信託運用損	-	-
売買目的有価証券運用損	-	-
有価証券売却損	-	-
有価証券評価損	-	-
金融派生商品費用	-	-
為替差損	0	0
その他キャピタル費用	-	-
キャピタル損益 B	△0	△0
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	△271	△596
臨時収益	174	63
再保険収入	-	-
危険準備金戻入額	174	63
個別貸倒引当金戻入額	-	-
その他臨時収益	-	-
臨時費用	-	-
再保険料	-	-
危険準備金繰入額	-	-
個別貸倒引当金繰入額	-	-
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-
貸付金償却	-	-
その他臨時費用	-	-
臨時損益 C	174	63
経常利益（損失） A+B+C	△96	△533

## 6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項目	2020年度末	2021年度 第1四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	8,509	7,934
資本金等	8,195	7,648
価格変動準備金	84	95
危険準備金	197	134
一般貸倒引当金	-	-
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	32	56
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	-	-
負債性資本調達手段等	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	-	-
持込資本金等	-	-
控除項目	-	-
その他	-	0
リスクの合計額	863	927
$\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)		
保険リスク相当額 R1	15	16
第三分野保険の保険リスク相当額 R8	-	0
予定利率リスク相当額 R2	0	0
最低保証リスク相当額 R7	-	-
資産運用リスク相当額 R3	837	898
経営管理リスク相当額 R4	25	27
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	1,969.8%	1,711.5%

(注) 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。

## 7. 特別勘定の状況

### (1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区 分	2020 年度末		2021 年度 第 1 四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個 人 変 額 保 険	-	12,097	-	12,127
個 人 変 額 年 金 保 険	-	25,835	-	19,377
団 体 年 金 保 険	-	-	-	-
特 別 勘 定 計	-	37,933	-	31,504

### (2) 保有契約高

#### ・個人変額保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2020 年度末		2021 年度 第 1 四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
変 額 保 険 ( 有 期 型 )	-	-	-	-
変 額 保 険 ( 終 身 型 )	1	12,725	1	12,536
合 計	1	12,725	1	12,536

#### ・個人変額年金保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2020 年度末		2021 年度 第 1 四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個 人 変 額 年 金 保 険	3	26,846	2	19,952
合 計	3	26,846	2	19,952

## 8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当事項はございません。